7. Definitio perfecta debet constare genere proximo & differentia specifica.

Vitiosa igitur est definitio: Homo est corpus naturale, vivum, sentiens, ratione praeditum, nam corpus naturale vivum, sentiens, est hominis genus remotum: animal vero est genus proximum

8. De-

~~E.g. si definitum est definitio sit in poter-  
tate qualitatis et hoc in eisdem specie  
vitiosum. nam Panus et quibusdam spe-~~

8. Definitum & genus definitionis  
sint ejusdem prædicamenti. Hinc pa-  
tet, nigrum non esse genus corvi, aut fuli-  
ginis; quia nigrum non est Substantia, sed  
quale. Similiter vitiosum est si definitum qui-  
dem sit cum suo genere in eodem prædi-  
camenito, sit tamen in alia specie ejusdem præ-  
dicamenti. E. g. Veluti si passibilem qual-  
itatem definiamus per figuram & vicissim.

9. Unius rei una tantum est definitio perfecta & essentialis; talis est  
hac Summi Boni Ethici; Summum Bonum  
est operatio animæ rationalis, secundum vir-  
tutem optimam & perfectissimam in vita  
perfecta. Accidentalis vero est: Summum  
bonum est ultimum & perfectissimum eorum  
quaे aguntur, bonum. Aliando tamen u-  
nius definiti plures possunt esse definitiones,  
si scilicet: 1. Definitum sit æqvivocum.  
E. g. Aliter definitur cancer dum est mor-  
bus, aliter dum est pisces, aliter dum est Si-  
dus cœlestis. Idem valet de gallo, Cane, Ma-  
lo, Clavo, & Lupo. 2. Eadem res ali-  
ter definiatur in Metaphysica, aliter in  
Logica; sic: Causa definitur in Metaphysica  
huiusmodi: Definitiones in Prin-  
cipiis Logis Topicis, & numeris  
non prior definitio est Logia post  
prior: realis sed Metaphysica,

*Principium influens in esse causati. In Logica vero argumentum artificiale, quod via causationis, Thēma ut causatum arguit. Idem valet de effecto subjecto, & Adjuncto.*  
*3. Definitones aliis atque aliis verbis, eundem tamen sensum inferentibus, concipientur. Ita Logica definitur Ars benè ratione utendi, seu differendi. item homo: quod sit animal rationale, seu animal constans corpore & anima rationis participē.*

*10. Cui tribuitur vel admittitur definitio, eidem etiam tribuitur vel admittitur definitum & contra: Ut Petrus est animal rationale, ergo etiam homo. Christo non respectu Deitatis, sed humanitatis convenit definitio exinanitionis & exaltationis; Ergo & respectu humanitatis est exinanitus & exaltatus. definitio usitata Metonymia non congruit verbis institutionis Cenae Dominicæ, ergo nec Metonymica erunt: Metonymia enim est tropus qvi causam externam ponit pro effectu: Vel Subjectum pro adjuncto: Vel antecedens pro consequente, vel contra. Valet 6. de ijs qvæ definitiōni &*

ni & definitio conveniunt materialiter, non formaliter; hinc definitio & definitum quamvis sint relative opposita & consequenter etiam habeant attributa opposita; sit tamen id saltem formaliter, non materialiter. E.g. Definitio non est definitum & vice versa sc. secundum esse Formale & respectivum.

### CAP. XIII.

*De*

## TESTIMONIO & TESTATO.

### ARGUMENTUM INARTIFICI-

ALE est argumentum, qvod vi extrinsecus ab artificiali aliquo argumento assumta, arguit. Sic testimonium arguit rem testatam, & hec vice versa.

TESTIMONIUM est, Testis de re aliqua asseveratio.

Testimonium est Reale vel Personale.

TESTIMONIUM REALE est qvod à re aliqua, qvæ non est persona, prohibetur. E.g. Psal. 19. v. 1. Cœli enarrant gloriam DEI & opera manuum ejus annunciat firmamentum. Huc pertinente

Testimonia. I. Omnium rerum natura-  
lium Act. 14: 16. DELLS non passus est  
 se esse expertem testimonii nobis beneficiendo,  
 dans nobis cœlitus pluvias ac tempora fru-  
 ctifera, implens cibo & letitiae corda nostra.  
Senuum & experientiæ; ut Luc. 24.  
Joh. 20. 20. 27. Matth. 11. Marc. 16.  
3 Legis naturæ & conscientiæ. Ut Rom.  
 2. 15 magna est vis testimonii conscientie  
 in utramque partem, ait Cicero pro Milone.  
4 Consuetudinis, quæ si bona & honesta  
est, legis vigorem habere solet. Videsis  
 Nobiliss: Dn. Gyllenstålsp Disp: Polit  
12 Item Loccen: Synops: jur: Dis-  
fert: 1. qvæst. 3. 5. Pignoris. Ut Virg.  
Ecclog. 3. Vis inter nos qvid possit uerque vi-  
qua eriguntur cissim experiamur &c. 6. Monumen-  
torum, cuiusmodi plurima oculis nostris  
observari solent. videsis Dithamars: Logic.  
fuor ut pag. 254. de monumentis comprobantibus fo-  
ritiles et bannem VIII. Papam, meretricem nobileq;  
scortum fuisse &c.

TESTIMONIUM PERSONALE  
 est qvod à persona aliqua prohibetur.  
 estq; Divinum, Angelicum & Humanum.  
 DIVI-

DIVINUM TESTIMONIUM est,  
qvod DEUM Autorem habet. estq; vel:

(a) Immediatum, qvod à DEO ipso citra operationem ministri est profectum, ut Mattb, 3. 17. *Hic est Filius meus dilectus ille, in quo acq[ui]iesco.* Gen: 3. 15. *Semen mulieris conteret caput Serpentis.*

(b) Mediatum, qvod à DEO per ministros immediate vocatos & immediata inspiratione institutos, est profectum. ita Paulus dicit *nos justificari fide, non operibus.* Rom. 3. Moses testatur mundum esse in principio creatum. Gen. 1.

TESTIMONIUM ANGELICUM est, qvod ab Angelo profertur, ut Marc. 16. 7. *Præcedet vos in Galilæam, illuc videbitis eum sicut dixit vobis.* Apoc 22. v. 9. *Conservus tuus sum & fratrum tuorum.*

Nota: Quemadmodum Angeli sunt — vel Boni vel Mali, ita etiam diversa est eorum testimoniorum ratio. Testimonium Bonorum Angelorum est infallibile, Malorum vero nullam meretur fidem; quia Testimonium propter auctoritatem testis fidem sortitur. Testis autem hic, videlicet malus Angelus, est Pater mendacii. Job. 8. 44.

**TESTIMONIUM HUMANUM** est, qvod hominem autorem habet. Estq; commune vel proprium.

**COMMUNE** est, qvod â multis proficiscitur. tale est Testimonium Ecclesie de Libris Canonicis. Huc pertinent decreta Magistratus, Symbola, Proverbia, axioma-ta & principia communia. E. g. Im-possible est idem simul esse & non esse. Qvod-abet est vel non est. Duo contradictoria non possunt simul esse vera, nec simul falsa.

**PROPRIUM**, qvod â singulari-a- liquo homine proficiscitur. Huc per-tinent dicta Sapientum, responsa testium in judiciis, proprias confessio, jusju-randum. E. g. Symbol. Gvilhelmi Hassie Landgravii:

Qvod mibi cunque bonum, Rex cuncti de-stinat orbis,

Inverti nulla calliditate potest.

Arist: dixit: artium radices sunt amare, fructus vero dulces.

Solon: Respublica continetur præmio & poena.

## CANONES.

1. Autoritas Divina est infallibili-  
tèr vera, & loco immoti principii sem-  
per habenda. *E. g. Christus dicit: qui  
crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit.*  
*Ergò id certò est credendum.*

2. A Testimonio Divino ducuntur  
argumenta affirmativè & negativè;  
*Scriptura Sacra afferit Christum pro omni-  
bus hominibus esse mortuum, ergò id verum  
est.* *Scriptura Sacra nuspiciam dicit San-  
ctos esse invocandos.* Ergò invocandi non  
sunt. V. C. 1. De Testimonio Divino in  
universum, non particulariter consid-  
erato. *Hinc quambis Matthæus & Marcus  
nil scripserunt de Circumcisione Christi, non  
tamen statim sequitur: Ergò Christus non  
est Circumcisus.* Cum eandem consignarunt  
*Lucas & Paulus.* Ita licet *Johannes S. Caenæ*  
mentionem non faciat, faciunt tamen, Mat-  
thæus, Marcus, Lucas & S. Paulus. 2. De  
rebus non tam Philosophicis. N. ergo  
V. C. DEUS non dixit bis bina esse 4. Qua-  
tuor esse Elementa. Tria Principia Chymica  
dari &c. Cum hæc sint Philosophica; Quam

Theologicis; maximè de articulis Fidei fundamentalibus. N. E. V. G. Moses non injecit mentionem Angelorum, ergo non sunt creati. Cum Canon intelligatur de ijs quæ ad fidem faciunt, non quæ ad nudam spectant historiam.

3. Autoritati humanæ credendum, quatenus firmis nititur rationibus. Non enim videndum quis dixerit, sed quid & quam verè. quia, intererit multum Dabutne loquatur Herusve. Cum itaque autoritas humana adfertur; agendum, 1. Modestè; non temere reijienda auctoritas Sapientum, ne soli videamur sapere, aut alius virtutem invidere. 2. Prudentè, non facile credendum, nec tamen nimium diffidendum, juxta illud: Credulitas homines & diffidentia perdit. 3. Sapientè. Itaque rationes veræ acceptandæ, auctores interim graves excusandi.

4. A Testimonio humano ducuntur argumenta tantum affirmativa, non negativa. intelligendus est Canon de Testimonio negativo cum particula non, verbum testandi precedit, non vero si sequitur. E. g. Aristoteles

Ego: rāo dīcū ubi frēs pēsonā reālītētē pēfīcētē  
ibī sī: frēs cēntia: fūctiō rāo edēt auctoritati  
dīcētē Dīcētē.

181

teles restatur animam non esse mortalem. ergo  
non est mortal. sic recte concluditur, quia  
Particula Non, verbo restandi non preponi-  
tur sed postponit.

5. Auctoritas & consuetudo humana  
cedit rationi & naturae, quia consuetudo  
sine ratione nil est aliud quam inveteratus  
error. haec vero cedunt auctoritati Divi-  
nae. Nam Lex inferior cedit superiori. de-  
inde etiam ratio humana est erroris obnoxia.  
Auctoritas Divina non item.

---

LOGICÆ PARS POSTERIOR  
De

JUDICIO.

CAP. I.

DE AXIOMATE IN GENERE

JUDICIUM est altera Dialecticæ pars  
de disponendis argumentis ad bene ju-  
dicandum.

Judicium est vel Axiomaticum vel  
Dianoëticum.

JUDICIUM AXIOMATICUM est  
legitima Axiomatūm Dispositio & ju-  
dicat-

dicatio, dicitur alias judicium Propositionum.

Axioma est notio Logica, qvâ argumenta ita inter se disponuntur, ut unum de altero affirmetur vel negetur. E. g. *Cælum est corpus. Ignis est Elementum. Tilia est arbor.*

Axioma, vi vocis, significat pronunciatum ob manifestam veritatem fide dignum: dicitur alias, *Enunciatio, Enunciatum, Pronunciatio, pronunciatum, Effatum, propositio. Oratio enunciativa, proloqrium, sententia.* qvæ tamen minus frequentè usurpantur.

In Axiomate tria sunt Consideranda:

1. Partes. 2. Divisiones. 3. Affectiones.

Partes Axiomatis sunt vel materiales, vel Formales. Partes materiales sunt Principales, vel minus principales. Partes Axiomatis materiales principales sunt duæ, subjectum Græcè ὑποκείμενον seu Antecedens, Græcè ηγέρμενον. & Prædicatum gr. κατηγορόμενον, seu conseqvens, gr. επόμενον.

SUBJECTUM est, de qvo prædicatum affirmatur vel negatur.

PRÆDICATUM est, qvod de subiecto affirmatur vel negatur. V. g. in his propositionibus: *Homo est animal. Homo non est Leo. Homo est subiectum, animal & Leo sunt prædicatae.*

Partes Axiomatis materiales minus principales sunt syncategoremata, qvæ subiecto & prædicato adduntur. *cujusmodi* sunt signa quantitatis, particulae modales. *Epitheta terminorum,* & qvæcunque determinationes seu amplificationes. E.g. *Non, nemo, nullus, omnis, cuncti, quisvis, quidam, aliquis, nonnulli, possibile, impossibile, contingens, necesse, particula item exceptiva, comparativa;* & qvæ sunt his similes.

Pars axiomatis formalis est vel primaria, vel secundaria.

Primaria est ipsa terminorum dispositio. *Sicut enim in aliis aggregatis entibus forma est collectio & dispositio partium;* ita etiam axiomatis forma nulla alia est, quam terminorum in illo dispositio; i. e. vel compositio quâ consequens cum antecedente conjungitur,

gitur, ut sit in propositionibus affirmatis; vel  
divisio quâ consequens ab antecedente disjun-  
gitur, ceu sit in propositionibus negatis.

*Secundaria*, est vinculum seu copula,  
quâ mediante antecedens cum conse-  
quentे disponitur. Estque duplex: ver-  
bi vel conjunctionis. *Vinculum verbi* est,  
quando antecedens cum consequente  
vi verbi Substantivi SUM (Cujuscunque  
numeri, temporis, personae:) disponitur.  
*Copula verbalis* est vel *Expressa*, cum  
verbum Substantivum expressè poni-  
tur inter Subjectum & prædicatum: *ut homo est animal.* *Cuprum est metallum.* *Sol est Planeta.* *Terra est Elementum.* *Vel im-  
plicita*, cum latet in prædicato, quando  
id verbum est, *ut homo loquitur.* *arbor frondet.* *Canis latrat.* *Egus hinnit.* *Leo rugit.*

*NOTA: I.* Situs copulæ hujus natu-  
ralis quidem est inter Subjectum &  
prædicatum, sæpè tamen reperitur vel  
in initio, vel fine propositionis: *Ht, est  
jocus in terris Ec.* Et: *stultitiam simula-  
re loco prudentia summa est.* *Conscientia vir-  
tuti*

tutti satis amplum Theatrum est. Omnis homo mortalis est. Omnia sunt ingratia, nibil, fecisse benignè, est.

2. Verbum est in aliquibus propositionibus non est nuda copula, sed prædicatum includens quoque copulam. Et tum appellatur est secundi adjecti; ut homo est, Cælum est, Planta est. H. e. homo est Ens vel habet existentiam; Cælum est Ens, Planta est Ens. Sicut quando copulae vicem sustinet, est tertii adjecti, E. g. Aristoteles est Philosophus. Prudentia est virtus. habitus est qualitas Vinculum coniunctionis est, quando antecedens cum consequente vi coniunctionis disponitur; Ut, Si Christus resurexit & nos resurgemus. Si Abram fide justificatus est, etiam nos fide justificamur. Aut DEO serviendum, aut Mammonæ. Johannes aut, studet aut amat.

### CAP. II.

## DE DIVISIONE AXIOMATIS IN GENERE, NEC NON IN SPECIE DE AXIOMATE AFFIRMATO ET NEGATO.

Divi.

Dividitur Axioma secundum affectiones Generales & Disjunctas 1. In affirmatum & Negatum. 2. Verum & Falsum. 3. In Necessarium & contingens.

AXIOMA AFFIRMATUM est, cuius vinculum affirmatur, *ut justitia est virtus. Paries est albus. Anima est immortalis.*

AXIOMA NEGATUM est, cuius vinculum negatur, *ut homo non est quadrupes Leo non est Asinus. Terra non moretur.*

NOTA: 1. Particula negativa vel immediatè præfigitur copulæ: *Ut homo non est leo. Arbor non est lapis. Ignis non est aqua.* Vel toti enunciationi præmittitur: *Ut Nullus homo est Leo. N. Planta est metallum. Nullus canis est Equus.*

2. Fieri potest, ut axioma extra Syllogismum sit negatum: quod in Syllogismo fit affirmatum; quod fit quando partiacula netiva, quæ in majori pertinet ad descriptionem subjecti, repetitur in minori: *Ut quod non est corporeum est Spiritus, Angelus non est corporeus, Ergo Angelus est Spiritus. Quid non credunt*

dunt, non salvantur, Judei non credunt,  
 Ergò Judæi non salvantur. In hisce syllogis-  
 mis propositiones minores sunt affirmatae:  
 Quæ tamen extra Syllogismum verè sunt ne-  
 gatae. quod non sint negatae ratio hæc est: Quia  
 Subjectum minoris continetur sub Subjecto  
 majoris: Si continetur, ergò subordinatur,  
 at quæ sibi subordinantur; non opponuntur;  
 E. nec de se mutuò negantur.

### CAP. III.

## DE AXIOMATE VERO ET FALSO, NECESSARIO ET CONTIN- GENTI.

AXIOMA VERUM est, quod pronunciat ut res est; seu quod idem est, quod cum rebus ipsis congruit; ut homo est mortalis. Lapis est gravis. Albedo est color. Aqva est humida.

AXIOMA VERUM est Necessarium vel Contingens.

AXIOMA CONTINGENS est, quod sic verum est, ut aliquando possit esse falsum. Ut fortes creantur fortibus. Pe- trus est doctus, Socrates non est Christianus,

Scip.

Scipio delevit Chartaginem. Paris rapuit Helenam. Alexander vicit Darium.

**AXIOMA NECESSARIUM** est, quod sic verum est, ut nunquam possit esse falsum. Axiomatis necessarii tres sunt gradus. 1. *κατὰ παντὸς* de omni, 2. *καὶ ἀντὶ* per se. 3. *καθόλης ὡρῶν* universale primum.

*Lect: ejusdem=* **Necessarium** *κατὰ παντὸς* est, in quo prædicatum omni subiecto, omnique tempore & loco convenit; ut O. homo est bipes O. Asinus rudit. O. Agnus balat. O. Rana coaxat. Christus est homo. Spiritus S: est Deus. Sol est Stella. Democritus est risibilis.

*Eliog apt:* **Necessarium** *καὶ αὐτὸν* est, cujus partes inter se sunt essentiales. Estque vel *primi modi*, cum prædicatum est essentiale subiecto *ā priori*: *Ut homo est ratione prædictus. Justitia est habitus. Petrus est homo. Homo est substantia, est animal, est vivens, sentiens, rationalis.*

**Nota:** Huc quoque referuntur prædicationes Synonymicae in vi Eminentia & Transcen-

sendenti. E. g. DEUS est Sp̄iriſus. DEUS est  
Essentia. DEUS est Ens. DEUS est Substantia.  
Creatio est actio. Causa est principium. For-  
ma est causa. Materia est causa. Unitas  
est indivisio Entis. Veritas est convenientia  
Entis cum intellectu Divino. Substantia est  
Ens. Accidens est Ens. Quæ qvidem prædi-  
cationes sunt in primo modo dicendi per se,  
ex conditione prædicamentalium non tamen  
ideo estimanda. Vel secundi modi, cum <sup>a profflerio</sup>  
prædicatum est essentiale Subjecto à posterio-  
ri. Ille homo est capax discipline. Corpus est  
mobile. Materia est quanta. Canis est laera-  
bilis. Ignis est calidus. animal est sensile.

NOTA: Ad hunc secundum modum per se re-  
feruntur etiam prædicationes cum in vi tran-  
scendentib; quando affectiones entis Paronymicè  
seu extraessentialiter de suo subjecto se. Ente  
prædicantur. E. g. Ens est perfectum. Ne-  
cessarium vel contingens. Finitum vel infi-  
nitum. Tum in vi Eminentib; E. g. DEUS  
est Justus, verax, misericors, omnipotens,  
omnipræsens &c.

Necessarium ~~καθόλες τρέπων~~ est, cu-  
jus prædicatum convenit subjecto non  
solum omni, perpetuo, & per se; sed  
etiam

etiam primò & reciprocè. *It*, o. *bo-*  
*mo est rationalis.* o. *animal sentit.* o. *ma-*  
*teriatum est quantum.* o. *Rationale est*  
*risibile.* o. *grave tendit decorum.* *animal est*  
*rationale vel irrationale.* *Numerus est par*  
*vel impar.* o. *Corpus naturale habet Ma-*  
*teriam & formam.*

AXIOMA FALSUM est, qvod non  
pronunciat ut res est; *Ut homo est ar-*  
*bore.* *lapis est animal.* *Sol quietus.* *Terra*  
*movetur.* *Corpus est Spiritus.* *Planta est*  
*Elementum.*

Estque vel Possibile, qvod sic falsum  
est, ut aliquando possit esse verum:  
*Ut Petrus est Consul.* *Johannes est doctor.*  
*Paulus est Magister.* *Alexander est vir-*  
*tuosus.* Si scilicet illa prædicentur de suis Sub-  
jectis, priusquam ad eum gradum perfe-  
ctionis pervenire. Vel Impossibile, qvod  
nunquam potest esse verum: *Ut, Cœ-*  
*lum est Terra.* *DEUS est mendax.* *Ho-*  
*mo est arbor.* *Sol est Saturnus.* *Luna est*  
*Venus:*

## CAP. IV.

## DE AXIOMATE SIMPLICI.

Secundum *Species Axioma dividitur  
in simplex & compositum.*

**AXIOMA SIMPLEX** est, qvōd verbi vinculo continetur; ut: *Homo est animal.* *Adamas est lapis.* *Aurum est metallum.*

**Axioma simplex dividitur in Universale, Particulare, Indefinitum & Singulare.**

**AXIOMA UNIVERSALE** est, in qvo prædicatum de Subiecto, signo universalitatis limitato, enunciatur universaliter; ut, *O. homo est animal.* *N. homo est bestia.* *O. lapis e't gravis.* *N. Planta sentit.* Signa universalia sunt vel affirmantia: ut, *omnis, cuncti, universi, quilibet, quisque, quicunque, unusquisque, ubique, semper.* Vel Negantia; ut: *nullus, nemo, ne unusquidem, nunquam, nullibi, nūquam.* E. g. *Universi homines sunt mortales.* *Quilibet homo obedientiam debet legi.* *Quicunque in Christum baptizati sunt,*

Christum induerunt. Nemo privatus bellum gerere debet. Nunquam bella piis, nunquam certamina desunt. ubique impii grassantur.

**NOTA:** Particula Omnis accipitur collectivè vel distributivè.

(a) Collectivè sumpta, ostendit omnia Subjecta conjunctim esse sumenda, quibus singularis separatim prædicatum tribui non potest; ut: omnia Elementa sunt quatuor. omnes Planetæ sunt 7. O. Sensus externi sunt 5. O. Apostoli sunt 12. hoc modo sumpta, non reddit Axioma universale: E. g. Nulla est consequentia: O. Sapientes Gracia sunt 7. Solon & Periander sunt Sapientes Græciae. Ergo Solon & Periander sunt 7. Idem valet de exemplis prius allatis.

(b) Distributivè sumpta particula omnis, significat prædicatum distribui posse in ea que sub Subjecto continentur. Estque vel (c) Distributiva in genera Singulorum, que significat prædicatum distribui, non in omnia & singula individua Subjecti, sed in omnes status & ordines individuorum; ut, Omne animal quod in aquâ vivere non potuit, fuit in Arca Noæ. Sic dicitur Christus eurassem omnem morbum; Matth. 9. v. 35. Ita Lucas Act. 1. v. 1. Dicit se velle scribere de-

de omnibus quæ cæperit JESUS & docere & facere. Hoc modo nequè facit Axioma verè nniversale. E.g. Nulla est consequentia: O. animal fuit in arca Noe, meus Equus est animal, ergò meus Equus fuit in arca Noe. Christus curavit omnem morbum, ergò etiam colicam Alexandri, Ophthalmiam Johannis. Idem valet de tertio etiam exemplo. (β) Vel Distributiva in singula Generum, quæ significat prædicatum in singula Subjecti individua distribui: Ut, O. homo est rationalis. O. Equus est quadrupes. DEUS vult omnes homines Salvos fieri i. Tim 2. 4. Pro omnibus hominibus est orandum i. Tim. 2. 1. Hoc modo verè facit axioma universale; E.g. O. homo est rationalis. Petrus, Paulus, Jacobus, Johannes Sc. sunt homines; ergò rationales. O. Equus est quadrupes, Bucephalus est Equus, ergò est quadrupes. idem valet de exemplis reliquis.

AXIOMA PARTICULARARE est, in quo prædicatum de Subjecto particulariter, præfixo signo particularitatis, enunciatur. Ut: quoddam animal est homo. quidam homines timent DEUM. Non omnes homines sunt electi. Non quilibet baptizatus salvatur.

Signa particularitatis affirmantia, sunt : Quidam, aliquis, multi, plerique, plures, aliquando. Negantia: non quilibet, non nullus, non omnis, non nunquam, non nihil.

AXIOMA INDEFINITUM est, quod certo quantitatis signo non est determinatum. E. g. Animal est Substancia. anima est immortalis. grave tendit deorsum. sidera lucent.

INDEFINITUM in materia necessaria æquivalet universalis; ut : homo est animal. homo est rationalis, est risibilis. Planta vivit. animal sentit. Lapis est gravis. Ignis est calidus. In materia vero contingentia, æquivalet particulari, ut : homo est Philosophus. Adolescentes sunt pietatis studiosi. Christianituram devicerunt. Aboenses sunt probi studiosi.

AXIOMA SINGULARE, seu proprium est, in quo prædicatum tribuitur antecedenti singulari seu individuo: ut: Christus JESUS est Messias. Alexander Magnus est Rex. Abraham Credidit DEO. Cicero est Orator. Virgilius est Poëta.

### C A N O N E S.

I. Signum universalitatis nunquam ad-

addatur immediatè prædicato. E. g. O homo est O. animal; non valet: quia sic etiam foret bestia, Equus, Asinus, Bos, Camelus &c. V. C. De Signo quod quantitatem propositionis indicat, non de particulis ad descriptionem prædicati pertinentibus; ut, intellectus noster intelligit omne Ens. Amor vincit omnia. DEUS vult omnes homines salvos fieri. Pauper ubique jacet.

2. Signum universalitatis locum non habet, ubi res per naturam tantum unica est, ut non rectè dico: O. Baptismus est Sacramentum. O. Plato est homo. O. Ovidius est Poëta. V. C. De unitate, numericâ, non generica, aut specifica; Hinc rectè dico: O. Imperator Romanus est caput imperii, est Christianus. O. Sacramentum constat duabus rebus, Cœlesti sc. & terrenâ. O. fides V. g. hujus vel illius, firma & languida, justificat. Si quidem in Subiectis horum exemplorum comparet unitas non numerica, sed generica & specifica,

Axioma proprium non recipit signa quantitatis expressa. V. C. i. De Sin-

gulari quatenus tale, E.g. N.V. O. Demosthenes est Orator. O. Lutherus fuit vera Religionis per Germaniam restaurator. Non quando Synecdochice intelligitur. E.g. O. Euclio est rerum suarum tenax. Ilbi per Euclionem intelligitur Synecdochice homo avarus. O. Gnatho aliena vivit quadrâ. Hic per Gnathonem intelligitur Parasitus. 2. De Signo principali, non ad certæ partis determinationem pertinente. E.g. Petrus aliquando Christum abnegavit. Jacobus semper est candidus. Antonius interdum fuit sobrius.

### CAP. V.

## DE ENUNCIATIONE PURA, MODALI ET EXPONIBILI.

Enunciatio Simplex porrò dividitur in Puram, Modalem & Exponibilem.

**ENUNCIATIO PURA** est, cuius prædicatum de Subiecto simpliciter sine modo dicitur, ut: *bomo est animal. Pyrus est arbor. Rubrica est minera e medium. Parelius est meteorum Emphaticum.*

**ENUNCIATIO MODALIS** est, cuius prædicatum de Subiecto sub certo

to modo dicitur. Modi autem tales sunt  
quatuor;

## NECESSE, CONTINGENS, POS- SIBLE, IMPOSSIBILE.

**NOTA:** Non intelliguntur hic modi quos  
vocant materiales; quales sunt in bisectione axio-  
matibus; Aristoteles scripsit egregie. Cuius cur-  
rit celeriter. Icarum volasse fabulosum est.  
Sed modi formales, qui copulam propositionis  
& terminorum in illa nexus afficiunt, qua-  
les sunt illi 4. modo recenseti.

**NOTA.** 1. Propositiones modales ad super-  
andas difficultates explicari possunt: Necesse per  
adverbium necessariò. Contingens per ad-  
verbium Contingenter. Possibile per ver-  
bum potest. Impossibile per non potest;  
ut: necesse est hominem aliquando mori: ho-  
mo necessariò aliquando moritur. Contingens  
est quendam justificatum peccare, quidam  
justificatus contingenter peccat. Possibile est  
quosdam libros non esse Canonicos; quidam  
libri possunt non esse Canonicci. Impossibile est  
DEO placere sine fide; Nemo potest placere  
DEO sine fide.

2. Cum in enunciationibus modalibus modus co-  
pulam afficiat; & affirmatio ac negatio in pro-

positionibus puris, ab affirmato vel negato vinculo dependeat, omnino sequitur enunciationem modalem quatenus talis est, modo affirmatio, affirmari, Et negato modo, negari, est enim hic copula modificata. Ut: necesse est O. corpus esse quantum; vel O. corpus necessario est quantum. Contingit hominem errare, vel homo contingenter errat. Impossibile est DEUM esse corporeum, vel, DEUS non potest esse corporeus.

**ENUNCIATIO EXPONIBILIS** est, quæ propter obscuritatem ex certis particulis ortam, indiget expositione. Estque Exclusiva, Exceptiva, Restrictiva & Comparativa.

**ENUNCIATIO EXCLUSIVA** est, quæ constat signo exclusivo: *Solus*, *Tantum*, *Unicus*, *Solum*, *Dunxaxat*, modo &c. Estque vel: **Exclusiva Exclusi Subjecti** in quâ Signum excludit omnia alia Subjecta à participatione ejusdem prædicati. Ut: *sola Scriptura Sacra* est norma fidei. *Sola* fides justificat. *Solus Christus* est caput Ecclesiæ. *Solus Equus* bipinnit. *Solus Bos* mugit. Vel **Exclusiva Exclusi prædicati**, in quâ Signum excludit & removet omnia

mnia alia prædicata ab eodem Subiecto:  
ut: *Sacramenta sunt tantum duo. Elementa  
sunt tantum 4. Magnes trahit tantum fer-  
rum. Leo est tantum animal rugiens.*

Exponitur per duas propositiones,  
qvarum prior dicitur *præjacens*, poste-  
rior *Exponens*; ut: *Tantum DEUS est in-  
finitus.* Exponitur ita: *DEUS est infini-  
tus.* Et quod non est *DEUS* non est infini-  
tum. *Solus Christus implevit legem DEI.*  
Exponitur ita: *Christus legem DEI im-  
plevit, & qui non est Christus, legem non  
implevit.*

**ENUNCIATIO EXCEPTIVA** est;  
qvæ constat Signo exceptivo: *præter*,  
*præterquam*, *nisi* & qvæ sunt aliæ voces vim  
excipiendi habentes. E. g. *Nemo nisi DEUS*  
*est eternus.* O. *homines præter illos, qui in*  
*incredulitate perseverant, sunt electi.*

**Estqve alia de excepto Subiecto:**  
ut, O. *animal, præter hominem, caret ra-*  
*tione.* O. *Angelus præter Diabolum est San-*  
*ctus.* O. *Ens præter Substantiam est accidens.*  
N. *animal præter hominem est rationale.* Al-  
lia de excepto prædicato, ut: *Christus est  
factus nobis similiq per omnia, excepto pec-*  
N 5 620

cato. Petrus laudatur in omnibus excepto  
potu. Jesuitæ carpunt O. Philosophos præ-  
ter Aristotelem.

Exponitur per duas propositiones;  
ut, O. animal præter hominem caret ratio-  
ne. Exponitur ita: O. animal quod non est  
homo, caret ratione. Et homo non caret  
ratione. O. Angelus qui non est Diabolus  
est Sanctus. Et Diabolus non est Sanctus.  
O. homo qui non est Christus, est peccator, &  
Christus non est peccator. Petrus laudatur in  
omnibus; & Petrus non laudatur in potu.

**ENUNCIATIO RESTRICTIVA**  
seu limitativa est, quæ constat particula  
limitante quâ, Quatenus, quoad, secundum,  
juxta, in quantum. E. g. Planta, quâ  
corpus, habet materiam. Socrates quoad  
nares est mucosus.

Estque vel Reduplicativa, in quâ Si-  
gnum restrictivum ostendit causam,  
cur Subjecto tribuatur prædicatum: ut  
homo, quatenus rationalis, est risibilis. Quan-  
tum, quatenus est extensum, est divisibile.  
Brutum qua animal, sentit. Vel Specifi-  
cativa, in qua Signum determinat na-  
turam, rationem aut partem Subjecti,  
secun-

secundum quam prædicatum Subjecto  
convenit: *Ut, Æthiops est albus quoad  
dentes. Christus quatenus est DEUS, est pri-  
or Abrahamo. Corpus qua coloratum est ob-  
jectum visus. Filius accepit à Patre pote-  
statem judicii faciendi, quatenus est filius  
hominis.*

Exponitur reduplicativa per tres  
propositiones: Ut, homo in quantum ra-  
tionalis est risibilis. Epon: O. homo est ri-  
sibilis. O. homo est rationalis, O. rationale est  
risibile. O. quantum est divisibile; O. quan-  
tum est extensum; Et quicquid est extensum  
est divisibile. Specificativa exponitur,  
exprimendo illam partem, juxta quam  
prædicatum Subjecto tribuitur; ut: den-  
tes æthiopis sunt albi.. Christus est prior  
Abrahamo secundum divinitatem. Corpus co-  
loratum est Objectum visus.

ENUNCIATIO COMPARATIVA  
est, in quâ prædicatum comparatè de  
Subjecto dicitur, e.g. Aristoteles est doctior  
Platone. Fortius aliquando adversus Roma-  
nos fuit aurum, quam ferrum.

Exponitur per tres simplices: *Ut,*  
*Scipio erat fortior Hannibale. Exponitur ita:*  
Sci-

Scipio erat fortis; Hannibal erat fortis,  
Hannibalis fortitudo non erat aequalis for-  
titudini Scipionis. Aristoteles erat doctus,  
Plato erat doctus, Platonis doctrina non  
equabatur doctrinam Aristotelis. Aurum fuit  
forte adversus Romanos; ferrum erat forte  
adversus Romanos; Ferrum non fuit aliquan-  
do aequaliter forte ac aurum.

Tandem propositio simplex est vel  
usitata, quae fit secundum usitatam præ-  
dicandi regulam: Ut, Aristides est  
justus. Thersites est deformis. Ulysses est  
facundus. Vel inusatata, quae ab usitata  
prædicandi regulâ deflectit; ut: DEUS  
est homo. Verbum caro factum est. Panis  
Eucharisticus est corpus Christi; Vinum est  
Sanguis Christi. Prædicatio etiam alia  
est propria; ut, Herodes est astutus. lupus  
est animal ululans. Bos est animal mugiens.  
Alia Tropica; ut, Herodes est Vulpes. Alex-  
ander spirat minas. Plantæ sitiunt. Montes  
paremunt. Tyrannus est Leo.

### C A N O N E S.

i. Negato modo necesse vel contin-  
gens, non statim negatur dictum in  
modali enunciatione contentum. V.g.

Cum

Cum dico: Non necesse est convivias inebriari: Non nego convivas inbriari posse, sed dico hoc non necessarium esse. Non necesse est aërem esse pluviosum; non nego aërem posse esse pluviosum; sed dico hoc non esse necessarium ut sit pluviosus.

2. A posse ad esse, non valet consequentia sc. affirmativa. V.g. possibile est omnes Studiosos fieri doctores, E. O. sunt vel, sunt doctores; Nulla consequentia valet a. Canon negativa: E.g. Chimera non potest esse, E. non est. Cucus non potest videre, ergò non videt.

3. Ab inclusiva ad exclusivam non valet consequentia. Et unius positio non est alterius exclusio. ut: N. V. G. O. homo est animal. Ergò homo tantum est animal. Christus mortuus est pro Electis; inde non debet inferri exclusiōe, quasi pro fia Electis sit mortuus.

4. Multa videntur absolute dicta quae intelligenda sunt comparatè; Ut: i. Cor. 9.9. Num boves curæ sint DEO. Osee 6. Misericordiam volo, non Sacrificium. Plura hujusmodi dicta comparatè intelligenda, habentur in toto libro Ecclesiaste.

C A P . VI.  
DE AXIOMATE COMPOSITO.

AXIOMA COMPOSITUM est; qvod vinculo conjunctionis continetur; E. g. Si omnem habeam fidem & sim expers dilectionis, nihil sum. Si feceritis mea præcepta, vivetis.

*Scripturae*  
NOTA: Axioma compositum præcipue apud Peripateticos, appellatur Enunciatio Hypothetica, nomine Speciei solennioris atque usitatoris, ad genus translato, & quidem per Synecochen partis pro toto.

Estque vel Congregativum vel segregativum. Congregativum est, cuius partes per Conjunctionem, tanquam simul veræ, congregantur. Estque duplex: Copulatum & connexum.

AXIOMA COPULATUM est, cuius vinculum est coniunctio copulativa: Et, ac, etiam, quoque, neque, &c. Ut Christus & mortuus est, & a mortuis surrexit. Joh. i. 4. 5. In ipso vita erat & vita erat Lux hominum & Lux in tenebris lucet, & tenebre eam non apprehenderunt. Christus & DEUS & homo est. Bona & mala; Vita & mors, paupertas & divitiae a Domino profici-

sciscuntur. Et prodesse volunt et delectare  
Poetae.

**AXIOMA CONNEXUM** (alias hypotheticum sive conditionale dictum, propter hypothesis seu conditionem, quae hujus axiomatis est fundamentum) est, cuius vinculum est conjunctio connexiva: Si, si, nisi, etc. Ut si Socrates est homo, est risibilis. Si permanetis in Sermone meo, discipuli mei estis. nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu, non potest ingredi regnum Cœlorum. Joh. 3.5.

**NOTA:** Loco si usurparetur et aliae particulae, ut sunt: cum, tum, donec, siquidem, quandoquidem, quia et ablative consequentia. E.g. Donec eris felix, multos numerabis amicos. Tum credo, quum me arbustum videre Myconis; atque mala vites incidere falce novellas. Virg. Ecl. 3. Imperante Carolo 5. Galli magna pugna victi sunt; b. e. cum imperaret Carolus 5.

**AXIOMA SEGREGATIVUM** est, cuius partes conjunctione segregativâ disponuntur.

Estque Discretum vel Disjunctum.

**AXIOMA DISCRETUM** est, cuius vinculum est conjunctio discretivâ;

Quan-

Quamquam, quamvis, eis, licet, tamen; non hoc, sed illud. Ut: Quamvis Petrus non est dives, tamen est doctus. Quamvis ego dignus sim, quae patiar injuriam, at tu indignus qui faceres. Noli maleficio vinci, sed beneficio vince maleficium. et si DEUS pœnas differt; eas tamen ab impenitentibus non auferat.

**AXIOMA DISIUNCTUM** est, cuius vinculum est conjunctio disjunctiva, Aut, Vel, Sive, Seu, &c. Ut aut DEO serviendum, aut Mammonæ aut fide justificamur, aut operibus. Liber Scripturæ aut est Canonicus, aut Apoeryphus. animal aut est homo, aut est brutum.

### CANONES.

1. In copulatis, connexis & discre-  
tis, conjunctiones interdum dissimulan-  
tur; ut: ceteros agerem, raperem, truderem,  
prosternerem; ibi Particula **S** omittitur.  
quando homo sequitur prescriptum verbi  
Divini, non peccat, b. e. Si homo sequitur.  
Discipulis petulantiam exercentibus, severa  
est infligenda pena; b. e. Si discipuli petu-  
lantiam exercent. Non formosus erat, sed  
erat facundas Ulysses.

2. Con-

2. Conditionalis nihil ponit in esse; sc:  
 Absolutè, præcisè, sub tali formâ sim-  
 pliciter & qvâ antecedens; ponit ta-  
 men aliquid cum conditione, seu qua  
 conseqvens, ad minimum contingentèr:  
 E. g. si habueris multum pecuniaæ, eris dives.  
 si legem impleveris habebis vitam; hic non  
 dico te legem implevisse, aut implere posse,  
 sed affirmo conseqvi, ut si illa præstetur, vita  
 & salus certò acquirantur. Ratione par-  
 tium. ponit tamen aliquid ratione connexi-  
 onis, illationis, ratione fundamenti & illius  
 axiomatis simplicis vi cuius conseqvens cum  
 antecedente cohæret, E. g. hæc propositio: se  
 Johannes credit salvabitur, ponit inesse hoc  
 quicunque credit salvabitur, sc: ratione funda-  
 menti & axiomatis simplicis sed non qua  
 conditionalis.

### CAP. VII.

### DE AFFECTIONIBUS AXIOMA- TUM SIMPLICIBUS seu RELATIS.

AFFECTIONES Propositionis sim-  
 plices sunt, qvæ simpliciter & sine di-  
 visione cum propositione reciprocantur;  
 suntque tres.

O

Æqvis

ÆQUIPOLLENTIA, CONVERSIO &  
OPPOSITIO.

*alia, grammatica*  
*N*ota: Æquipollentia alia est materialis,  
 E. g. homo justificatur per gratiam DEI. homo  
peccator justus reputatur gratuito DEI fa-  
vore; de qua hic non agitur. alia est forma-  
lis, E. g. O. homo est ratione prædictus; non qui-  
dam homo non est ratione prædictus; Nullus  
homo non est ratione prædictus; quæ bujus  
est loci.

ÆQUIPOLLENTIA est propositionum eodem subjecto & prædicato constantium, & tantum ratione particulorum negativarum & signorum discrepantium, in sensu convenientia; ut;  
 non omnis homo est doctus. æquipollet huic,  
quidam homo est doctus, omnis homo est  
creatus; æquipollet huic: Non quidam homo  
non est creatus: Nullus homo non est creatus.  
Æstimatur propositionū æquipollentia

i. Ex æquipollentia extremorum; ut:  
Architectus edificat, & Architectus extruit  
domum. Ensis est quid artificiosum & gladius  
est quid artificiosum.

NOTA: Hoc iudicium Propositionum æquipollentium, quod est desumptum ex æquipollentiâ extremonum, non est probandum: cum par. sim sit materiale, partim redoleat synony- miam Grammaticam; ideoq; propriè loquendo buc non spectat.

2. Ex æquipollentiâ signorum, qvæ continentur hinc quatror versibus:

Non omnis, quidam est: ast omnis non,  
quasi nullus.

Nonnullus, quidam; sed nullus non, vales  
omnis.

Non aliquis, nullus: non quidam non, vales  
omnis.

Non alter, neuter, Neuter non, prestat uo-  
terque.

E. g. non omnes homines sunt electi; id est, quidam homines sunt electi. Non omnes stellæ sunt majores terrâ; i. e. quedam stellæ non sunt majores terra, ut Luna. Nullus non homo est peccator, i. e. Omnis homo est peccator. Non aliquis homo est lapis. i. e. nullus homo est lapis. Neuter non fratrum Esau & Jacobus. uter filius Isaaci. i. e. uter erat filius Isaaci,

3. Ex aliorum syncategorematum æ-

qvipollentia; ut: homo est risibilis: & homo non est non risibilis. Adamas est lapis, & Adamas non est non lapis. Argentum est Metallum, & argentum non est non Metallum.

### CANONES.

1. Diversitas verborum non tollit æqvipollentiam sensus, & contra; ut: paries est albus, & albedo est in pariete. Logica est ars bene ratione utendi, & Logica est ars bene differendi. Necesse est venire schandala; & impossibile est non venire scandala. Panis est corpus Christi & Panis est communicatio corporis Christi. Cor. 10. 17.

2. Universale & limitatione restrictum æqvipolleat particulari; ut omnes homines qui credunt salvantur; & qvipolleat huic: Quidam homines, salvantur. Omnes homines qui virtuti & bonis artibus operantur, sunt in estimio & ad honores elevantur; i.e. quidam homines sunt in estimio & ad honores elevantur.

3. Exclusiva in materiâ necessaria sa-  
piissimè æqvipolleat universalis; ut soli E-  
lecti salvantur; & omnes electi salvantur.

tantum octo homines, fuerunt in Arcâ Noe;  
i.e. omnes homines in ea fuerunt numero 8.

Nota: dicitur notanter in Canone sa-  
pissime. unde observa Canonis veritatem non  
esse universalem; E.g. si dicas: inter animalia  
tantum homines sunt literati. si permutes,  
omnes homines esse literatos; falsum est. Item,  
solum fides justificat; si immutes O. fides  
justificat, utique falsum est.

4. Hypotheticum impossibile æqui-  
pollet simplici negato; ut: ante leves ergò  
pascentur in aethere Cerbi, quam tuus e no-  
stro labatur pectore vultus: i.e. nunquam  
obliviscar tui. Si Æhiops mutabit colorem &  
Pardalus maculas, damnati pœnitentiam a-  
gent. equipollet huic: damnati non agent  
pœnitentiam. Si mater oblitiscetur & non mi-  
serabitur uteri sui, Dominus etiam oblitiscer-  
tur Electorum suorum. Equipollet huic:  
Dominus nunquam oblitiscetur Electorum su-  
orum Esa. 49. 15.

CONVERSIO est terminorum in axi-  
omate, transpositio, servata qualitate &  
veritate, ut: homo est animal rationale;  
animal rationale est homo. Omnis homo est

*risibilis; O. risibile est homo. Omnis equus  
est binniens. O. binniens est equus.*

*Conversio est triplex: simplex, per-  
accidens & per contrapositionem.*

*Conversio simplex est Subiecti &  
prædicati, manente eadem quantitate,  
mutua permutatio. Hæc locum habet:  
1. in universali negante; ut, N. virtus  
est vitium. N. vitium est virtus. N. timens  
DEUM contaminat se adulterio; N. conta-  
minans se adulterio, timet DEUM. 2. In  
particulari affirmante; ut Q. milites sunt  
pii. Q. pii sunt milites. Q. hypocrite san-  
ctè vivunt; Quidam qui sanctè vivunt, sunt  
hypocrite 3. In universali affirmante  
reciproca, ut O. homo est rationalis. O. ra-  
tionale est homo. O. anser est gingriens. &  
O. gingriens est anser. 4. In Singulari-  
bus, quæ reciprocis correspondet. Ut,  
Johannes non est Christus, Christus non est  
Johannes. Christus est Messias, Messias est  
Christus.*

*Conversio per accidens est, quâ par-  
tes propositionis variata quantitate  
transponuntur. Hæc reperitur 1. In uni-  
ver-*

vers: affir: non reciprocâ, ut O. homo est animal, quoddam animal est homo. O. pulchrum est difficile, quoddam difficile est pulchrum. Aliqvando in univers: negatâ; ut Nullus homo est lapis. 2. lapis non est homo. N. lapis est Canis; quidam Canis non est lapis. 3. In particulari affirmatâ, qvando prædicatum est singulare, ut: quidam homo est Socrates, Socrates est homo. Quidam Eqvus est Bucephalus, Bucephalus est Eqvus. 4. In Singulari ubi prædicatum est commune, ut: Plato: est Philosophus, quidam Philosophus est Plato. Darius est Rex, quidam Rex est Darius.

Conversio per Contrapositionem est, qvâ transponuntur termini propositionis, in terminos infinitos.

Hæc locum habet, 1. In universali affirmatâ; ut: homo est animal; quod non est animal, non est homo. Quicunque credit in Christum, habet vitam æternam, qui cunque non habet vitam æternam est is qui non credit in Christum. In particulari negatâ; quidam homo non est pius, quod dam non pius, non est homo. Quoddam

peccatum non remittitur, quoddam quod non  
remittitur, est peccatum. 3. In Singulari  
affirmatā, ut Socrates est Philosophus, O.  
qui non est Philosophus, non est Socrates. Ar-  
cbias Poëta est in civitatem adscriptus, O.  
qui non est in civitate adscriptus, non est  
Archibas Poëta.

**OPPOSITIO** est pugna duorum axi-  
omatū, quibus idem de eodem, se-  
cundūm idem, ad idem & eodem tem-  
pore, affirmatur & negatur.

Estque *Contraria* vel *Contradictoria*.

**Oppositio Contraria** (alias contra-  
rietas ἐναντίωτης) est, quā propositioni  
universali affirmatæ opponitur univer-  
salis negata; ut O. homo est doctus. N. ho-  
mo est doctus. O. homo est justus N. ho-  
mo est justus. O. homines sunt veraces. N.  
homines sunt veraces.

**Oppositio contradictoria** (alias con-  
tradictio ἀντίφασις) est, quā propositio-  
ni universali affirmatæ opponitur par-  
ticularis negata; vel universali negatæ  
particularis affirmata, ut: O. homo est  
pius. Q. homo non est pious. N. homo est  
pius.

pius. Quidam homo est pius. Omnes credentes sunt viva Ecclesiae membra. Q. credentes non sunt viva Ecclesiae membra.

## CANONES.

1. Oppositio Contraria non semper dividit verum à falso. In materâ enim necessariâ una propositio contraria est vera, altera falsa: In materâ vero contingenti, simul fallæ , nunquam simul veræ esse possunt. ut: O. homo est animal. N. homo est animal. O. homo credit. N. homo credit. Exemplum prioris: O. Planta vivit, N. Planta vivit, O. Ignis est calidus, N. Ignis est calidus. Exemplum posterioris: O. homo est Sapiens, N. homo est Sapiens. Omnia Poma flava sunt, N. Poma sunt flava.

2. Oppositio contradictoria semper dividit verum à falso. Unde regula: Impossibile est duas contradictorias esse simul veras & simul falsas. E. g. Quoddam Elementum est leve; hæc propositio est vera. Sed hæc, N. Elementum est leve; est falsa. Christus & mortuus est &

resurrexit, est vera; Sed hæc Christus non  
est mortuus est et resurrexit; est falsa.

Hactenus de Axiomate, sequitur de Syllogismo.

### CAP. VIII.

## DE DIANOIÆ DEFINITIONE ET DIVISIONE, NEC NON DE SYLLOGISMO IN GENERE.

DIANOIA est notio logica, quâ ex notioribus axiomata ignota deducuntur. Dianoja est vel interens, vel Ordinans: illa Syllogismus, hæc Methodus dicitur.

SYLLOGISMUS est diañoja, quâ quæstio cum argumento tertio ita disponitur, ut positis præmissis, necessariò concludatur.

In Syllogismo duo consideranda: 1. Partes 2. Divisio. PARTES Syllogismi sunt Materia & Forma.

Nota: Materia Syllogismi de qua sit disquiritur, non est in quâ, nec circa quam, sed ex quâ, quæ est principium Syllogismi, internum constitutivum, cumq; Syllogismus

non sit res aliqua corporea (cui materiae vocabulum propriè competit) sed opus mentis seu rationis: ideo materia heic loci venit intelligenda, non corporea & sensibilis, sed incorporea & intelligibilis. Idem judicium est de forma, quæ heic non est nisi nati analogiar talis.

**MATERIA** Syllogismi est Remota vel Propinquæ.

*Matera remota est Qvæstio & Argumentum tertium, seu tres termini: Major, Minor & Medius.*

**QVÆSTIO** est Axioma dubium; ut an ignis sit calidus? An cœlum sit animatum? An metalla vivant? An arbores sentiant?

**MAJOR TERMINUS** est prædicatum qvæstionis dubiæ, & disponitur cum medio termino in propositione majori.

**MINOR TERMINUS** est Subiectum qvæstionis, & disponitur cum medio termino in propositione minori.

**MEDIUS TERMINUS** est qvæstionis dubiæ extrinsecus assumpta probatio,

batio, qvæ semel cum utroqve termino disponitur in præmissis. Dicitur alias Argumentum tertium. E. g. In hac questione: *An homo sit capax discipline?* Homo est Subjectum, seu terminus minor; capax discipline est prædicatum, seu major terminus; Medijs vero terminus vel argumentum tertium, quo qvæstio affirmatur hoc est: *quia est rationalis.* Disponitur autem argumentum tertium cum utroqve termino in Syllogismo simplici hoc modo in figura prima: 1. Cum prædicato questionis O. rationale est capax discipline. 2. Cum Subjecto: O. homo est rationalis; ergo rectè concluditur: O. homo est capax discipline.

Materia Syllogismi propinqua, sunt tres propositiones ex varia trium terminorum dispositione Ortæ. Suntq; PROPOSITIO (alias propositio major) ASSUMTIO (alias propositio minor) qvæ uno nomine Præmissæ peripateticis, Ramo antecedens Syllogismi appellantur; & CONCLUSIO quam Ramus nominat consequens & complexionem. exemplum materiæ propinqua habemus in Syllogismo modo allato.

FOR-

**FORMA** Syllogismi est legitima trium terminorum dispositio, necessario inde conclusionem inferens, necessitate scilicet consequentiæ, seu formali, non vero necessitate consequentis, seu materiali, nisi in materia necessaria. Hujus individuum consequens est Bona consequentia.

**BONA CONSEQUENTIA** est virtus ex legitima partium Syllogismi dispositione existens. Estque formalis, vel materialis

*Consequentia formalis*, est quæ Syllogismo vi solius formæ ineft. *Materialis* quæ Syllogismo vi solius materiæ ineft.

**NOTA:** Sæpè fit, ut Syllogismus bonus sit, quæ consequentiam formalem, vitiosus verò quoad consequentiam materialem; & vice versa: *V. g.* Cælum est corpus animatum, Terra est cælum, Ergo terra est corpus animatum. hic Syllogismus est bonus quoad consequentiam formalem, cum recte concludat in prim: sig: non vero quoad materialem consequentiam: cum præmissæ sint falsæ. Item: Cælum est corpus inanimum, homo non est cælum, ergo homo non est corpus.

*pus inanimum. Syllogismus est falsus; quia  
peccat in Reg: prima Figuræ quæ sic sonat;  
Assumptio in prima figura debet semper esse  
affirmata. ergo est malus quo ad consequen-  
tiam formalem.*

## CANONES.

### BONÆ CONSEQUENTIÆ

*ubij ex Syllogismis  
ratib. i. 1. 1. 1.* 1. **Omnis Syllogismus formari de-  
bet ad normam dici de omni & dici  
de nullo.**

Dic̄tum de omni est, quando nihil  
potest sumi sub Subjecto, cui non tribua-  
tur prædicatum; ut, *O. animal sentit, vi-  
vit.* Ergò *E homo, Leo, Equus, Canis,*  
*Ursus, lupus, sentiunt, vivunt;* *Qvia bæc  
omnia sub animali continentur.*

Dic̄tum de nullo est, quando sub  
Subjecto nihil potest sumi, de quo non  
removeatur prædicatum; ut: *N. ani-  
mal est lapis.* *E. nec homo nec Pantéra,*  
*nec Sciurus, nec Cancer, nec Anser, nec An-  
gilla, nec Fringilla, sunt lapides;* *qvia  
bæc Singula sub animali comprehenduntur.*

2. Qvæcunque in uno tertio conve-  
niunt, ea inter se conveniunt; & qvæ  
in

in uno tertio dissentient, inter se dissentient: *Ult: Salomon est pius, Salomon est dives, Ergo quidam pius est dives. Aristides est justus, Aristides est pauper, E. Quidam pauper est justus.* hinc sequitur, quia pium esse & divitem esse, convenient in uno tertio, nempe Salomone, E. & inter se convenient. Sic justum esse & pauperem esse, cum convenient in uno tertio sc. Aristide, utique etiam inter se convenient.

3. In Syllogismo non sint plures, nec pauciores termini quam tres. neque implicitè; *Ult: Equus est animal quadrupes, Socrates est Aequus, Ergò Socrates est animal quadrupes.* Qui credit Salvatur, Diabolus credit. Ergò Diabolus Salvatur. sunt quatuor termini implicitè, quia credere in majori sumitur pro fide Salvifica, in minori pro fide historica. Neque explicitè; *E. g. Aer est supra terram, Homo est in aere, Ergo Homo est supra Terram.* O. Homines colunt DEUM, atq[ue] Iudei sunt animalia, Ergò Iudei colunt DEUM. O. Homo, est animal, Bucephalus est Equus. Q. Bucephalus est animal. O. Princeps habet

*bet jus gladii; Petrus est Apostolus: Ergo Petrus habet jus gladii.*

4. Nullus terminus in Syllogismo mutetur, mutiletur vel augeatur; sed eodem modo sumatur per omnes propositiones. *Uit: O. Professor est Homo, Studiosus potest fieri Professor, Ergo Studiosus potest fieri Homo. N. Vivens est mortuus. O. Homo est vivens, Ergo N. Homo est mortuus. Qui natus est, non est nascendus; O. Homo natus est; Ergo N. Homo est nascendus.*

5. Termini abstracti cum concretis, & casus recti cum obliquis non sunt confundendi: *Uit, Philosophia est accidens; Q. Homo est Philosophus, Ergo Q. Homo est accidens. Homo est Passus. Deus est Homo. Ergo Deitas est passa, sic confunditur terminus abstractus cum concreto, ut in exemplo priori. Spe Salvati sumus, Spes est opus, Ergo opere aliquo Salvati sumus; sic confunditur obliquus cum recto.*

6. Præmissæ in Syllogismo habeant idem prædicationis genus.

*Mutatur*

Mutatur v. genus predicationis, faciendo sal-  
tum a prædicatione prædicamentali in  
eminentem. E. g. Caro est creatura, λόγος  
est Caro, ergo λόγος est creature. Corpus  
Christi, pependit in cruce, Panis Eucharisticus  
est corpus Christi, ergo Panis Eucharisticus  
pependit in cruce. A reali in notionalem,  
E. g. Sacramentum est genus. Baptismus est  
Sacramentum, ergo Baptismus est genus. N.  
animal est species. O. homo est animal. ergo  
N. homo est species. Ab essentiali in acci-  
dentalem; E. g. Res visibilis non est spiritus  
vel Angelus; id quod apparuit Lotho  
fuit res visibilis; ergo id non fuit spiritus  
vel Angelus. Ex uno prædicamento in  
aliud. E. g. qui dormit, Evigilat; atqui ho-  
mo lassus somno captus dormit; ergo; Et talis  
evigilat. Corpus Domini quod pependit in  
cruce, id est in Sacra Cœna; atque illud  
fuit visibile, ergo etiam erit tale in S. Cœna.  
A prædicatione torpicâ in propriam,  
Lupus est animal irrationale, Tyrannus est  
lupus, ergo Tyrannus est animal rationale  
Quod ridet, est præditum anima rationali;  
at prata rident; Ergo Et.

7. Medius terminus conclusionem ne ingrediatur, vel qvoad totum, vel qvoad partem. Lex generalis erit; medium concludere nescit. Ut O. Equus differt ab homine, Socrates non differt ab homine. Ergò Socrates non differt ab Equo. O. Corpus differt à Spiritu, N. Angelus differt à Spiritu, quia est Spiritus, Ergò N. Angelus differt à corpore. Hic pars medii termini, nempe differt, ponitur in conclusione.

NOTA: Valet canon de medio termino formaliter sumpto & quā tali; non vero materialiter & virtualiter sumpto; E. g. redē conclusio: O. homo est animal, Socrates est homo, ergo Socrates est animal. Ubi terminus animal virtualiter continet terminum homo, tanquam genus suam speciem.

8. Non sit plus vel minus in conclusione, quam fuit in præmissis cum argumento tertio dispositum. Ut O. fideles placent Deo, O. Electi sunt fideles, ergo O. Electi placent Deo, nullisque calamitatibus affliguntur; hic est plus in conclusione quam in præmissis. Sed E. g. O. homo recipitur à DEO in gratiam Si penitentiam agit

agit, O. incredulus est homo; E. O. incredulus à Deo recipitur in gratiam, hic minus est in conclusione.

9. Ex puris particularibus nihil sequitur, vel: partibus ex puris sequitur nihil atque negatis. E. Qvoddam animal est homo, qvoddam animal est bestia, E. Q. bestia est homo. V. C. De consequentiā formalī, non materiali, nam vi materiae expuris particularibus aliquid sequitur; E.g. Q. Sapientes sunt pauperes, Q. homines sunt Sapientes; ergo quidam homines sunt pauperes.

10. Ex puris negativis nihil sequitur; Ult. impossibile est Equum esse rationalem, impossibile est hominem esse Equum, E. impossibile est hominem esse rationalē. N. Angelus moritur, N. homo est angelus, E. N. homo moritur. V. C. I. De consequentiā formalī, non materiali. Sic non recte infero; N. linea est Scientia, N. unitas est linea, E. N. unitas est Scientia. 2. De negatione critica seu axiomatica, non topica, seu terminorum simplicium. Nam quando negatio est pars mediæ termini, bonus Syllogismus ex præmissis neganti-

bus producitur, E. g. Qvod non est animal, non est homo. Planta non est animal, E. Planta non est homo. Qui non manent nobiscum non sunt ex nobis, Pseudo Apostoli non manent nobiscum, E. Pseudo Apostoli non sunt ex nobis.

ii. Conclusio semper imitetur partem debiliorem, i. e. præmissam particularem, vel negativam. Q. fideles Salvantur, O. fideles sunt vocati, Ergo omnes vocati salvantur. O. fur est avarus, Aliquis dives est fur, E. O. dives est avarus. ubi conclusio non sequitur partem debiliorem. idem valet de hoc Syllogismo: N. homo est truncus, O. Citharædus est homo, Ergo O. Citharædus est truncus.

12. Conclusio est Syllogismo nunquam neganda sed potius consequentia; nam error erit vel in propositione vel in assumptione. E. g. Scrutator cordium est adorandus, Angeli sunt Scrutatores cordium, Ergo Angeli sunt adorandi. Hic non negabis conclusionem; at non dispositio antecedentis hic est legitima, vitium in materia latet. quia assumptio est falsa: Solus enim DEUS est Scrutator cordium.

## C A P. IX.

## DE SYLLOGISMO SIMPLICI.

Syllogismus dividitur tripliciter.

Secundum species. 2. Secundum affectiones. 3. Secundum objecta. Syllogismus secundum species est simplex vel compositus.

NOTA: Syllogismus Simplex appellatur categoricus à propositionibus categoricis, quibus ut plurimum constat; <sup>hic una</sup> <sup>propositio</sup> <sup>futu</sup> <sup>re per</sup> <sup>debet</sup> appellatione sc: κατ' εξοχην à potiori deducta.

Syllogismus Simplex est, in quo prædicatum questionis (pars consequens, major terminus) disponitur cum medio termino (argumento tertio) in propositione: Subjectum vero (pars antecedens, minor terminus) cum eodem in assumptione. E. g. Sit questionis affirmatio: An Christus sit verus Deus? affirmo. Quia mundum creavit & redemit. Sume questionis consequens (verus Deus) & dispone cum argumento tertio (mundum creavit & redemit) habebis propositionem: Qui mundum creavit &

redemit, ille est verus DEUS. Assume rursum questionis antecedens (Christus) & dispone cum argumento tertio, & habebis assumptionem: atq[ue] Christus mundum creavit & redemit. Hinc resultat conclusio. Ergo Christus est verus Deus. Pariter dispone & hæc exempla: Avarus non est liber, quia timidus. Quidam Divites sunt servi, quia sunt stulti.

FIGURA Syllogismi Simplicis est legitima medii termini cum partibus questionis secundum situm dispositio.

Figuræ pro tripli argumenti tertii dispositione sunt tres: Sub: Pre: Pri-  
ma: h. e. medius terminus in 1. figura, semel est Subjectum seu antecedit, & semel est Prædicatum seu consequitur. Secunda bis est Pre: h. e. Medius terminus in Secundâ figurâ, est bis prædicatum seu consequitur. Tertia bis Sub: h. e. in 3. fig. medius terminus est bis Subjectum seu antecedit: Quæ Singulæ plures concludendi modos admittant.

Modus est dispositio propositionum Syllogismi in debitâ quantitate & qualitate.

**NOTA:** *Modus de quo hic sermo est, est Noëmatæcus, Intentionalis seu doctrinalis, qui versatur circa signa doctrinalia, conceptum, vocem Scripturam.*

### **Estque Communis vel Proprius.**

**NOTA:** *Modus communis est qui habet præmissas communes. i. e. Universales vel particulares. Proprius vero cuius præmissæ sunt axiomata seu enunciata singularia.*

Modi omnium figurarum memoriæ causa barbaris vocibus, hisce versibus includuntur.

Barbara, Celarent, Primæ, Darii, Ferioque Cesare, Camestres, Festino, Baroco, Secundæ. Tertia Darapti, Sibi vendicat atque Felapton; Adjungens, Disamis, Datist, Bocardo, Fe-  
rison.

**Vocales A. E. I. O.** quantitatem & qualitatem propositionum ostendunt. Namque A. designat universalem affirmantem. E. universalem negantem. I. particularem affirmantem. O. particularem negantem. Juxta distichon.

Afferit A. negat E. verum generaliter Ambæ.  
Afferit I. negat O. Sed particulariter Ambæ.

**PRIMA FIGURA** est, in quâ medius terminus est Subiectum seu antecedit in propositione; & Prædicatum seu conseqvitur in assumptione.

Modi primæ Figuræ sunt 4. Communes, & duo proprii seu singulares.

**BAR** O. honestum est expetedum,

**BA** O. virtus est honesta.

**RA** E. O. virtus est Expetenda.

**CE** N. grave ascendit,

**LA** O. terra est gravis,

**RENT** E. N. terra ascendit.

**DA** O. turpe est fugiendum,

**Ri** Q. voluptas est turpis,

**I** E. Q. voluptas est fugienda.

**FE** N. honestum est vituperandum,

**Ri** Q. Mercatura est honesta,

**O** E. Q. mercatura non est vituperanda.

Proprius I. affirmatus.

Messias promissus est verus Deus & homo,

Christus est Messias promissus,

E. Christus est verus DEUS & homo.

Proprius II. negatus.

Vox clamantis in deserto non est Christus

*Johannes est vox clamantis in decerto;  
Ergo Johannes non est Christus.*

### CANONES.

1. Primæ Figuræ proprium est habere majorē semper universalem, aut propriam. Unde vitiosi sunt hi Syllogismi: Quidam animal est quadrupes, O. homo est animal, E. Quidam homo est quadrupes. O. contradictionis altera pars est falsa; Sed omne verum est contradictionis altera pars, E. O. verum est falso. In hoc Syllogismo, major est revera particularis.

2. Et minorem affirmativam, numquam negativam. Hinc Sophistici sunt hi Syllogismi: O. brutum vivit. O. animal præter hominem est brutum, E. O. animal præter hominem, vivit. O. Electi sunt homines, soli finaliter credentes sunt Electi ergo soli finaliter credentes sunt homines. in hisce Syllogismis latet negatio assumptionis in particularis præter & solus. Hos duos primæ figuræ canones, continet hic versus:

Sit minor affirmans, nec major sit Specialis.

NOTA: Intelligendi veniunt canonos de modis directis, non indirectis. Nam in Frieso-

ses morum qui est modus indirectus Prim. Fig.  
datur propositio particularis. E. g. Quoddam  
animal est Substantia. N. lapis est animal.  
E. Q. Substantia non est lapis. a. De Causo  
eventia formalis; nam materialis consequen-  
tia potest esse in prima figurâ ex assumptio-  
ne negata: E. g. O homo est animal, N.  
lapis est homo. E. N. lapis est animal. Po-  
test etiam assumptio negativa esse legitima,  
cum proposito est Exclusiva, aut reciproca. E. g.  
Quicunque non honorat Filium, non honorat  
Patrem, Joh. 5. At Judæi & Turcæ non ho-  
norant Filium, E. Judæi & Turcæ non hono-  
rare Patrem. O homo, est rationalis, N. E-  
quus est homo, E. N. Equus est rationalis. hi  
Syllogismi sunt boni quia propositio major in iis  
est simpliciter convertibilis, ut fiat Syllogismus  
in Secunda Fig: in Camestres. Hoc modo:  
Quicunque non honorat Patrem, non hono-  
rat Filium, at Judæi & Turcæ &c. Item O:  
rationale est homo, Equus non est homo, E.  
Equus non est rationalis.